平成２２年２月１５日から

平成２２年２月１５日まで

標 茶 町 議 会

第 １ 回 臨 時 会 会 議 録

於 標茶町役場議場

平成２２年標茶町議会第１回臨時会会議録目次

第 １ 号（２月１５日）

開会の宣告 …………………………………………………………………………………… ２

開議の宣告 …………………………………………………………………………………… ２

会議録署名議員の指名 ……………………………………………………………………… ２

会期決定について …………………………………………………………………………… ２

行政報告及び諸般報告 ……………………………………………………………………… ２

議案第 １号 平成21年度下水道事業特別会計補正予算 ……………………………… ３

閉議の宣告 …………………………………………………………………………………… ５

閉会の宣告 …………………………………………………………………………………… ５

平成２２年標茶町議会第１回臨時会会議録

○議事日程（第１号）

平成２２年２月１５日（月曜日）  午前１０時００分開会

第  １  会議録署名議員の指名

第  ２  会期決定について

第  ３  行政報告及び諸般報告

第 ４ 議案第 １号 平成２１年度下水道事業特別会計補正予算

○出席議員（１６名）

１番  田  中   進  君      ２番 黒 沼 俊 幸  君

３番  越 善  徹  君      ４番  伊  藤  淳  一  君

５番  菊 地 誠 道  君      ６番  後 藤  勲  君

７番  林    博  君      ８番 小野寺  典  男  君

９番  末  柄    薫   君     １０番  舘 田 賢 治  君

１１番  深 見  迪   君     １２番  田 中 敏 文  君

１３番  川  村  多美男  君     １４番  小 林  浩  君

１５番  平  川  昌  昭  君     １６番  鈴 木 裕 美 君

○欠席議員（０名）

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した人

     町 長    池 田 裕 二 君

 副 町 長    及 川 直 彦 君

     総 務 課 長           玉 手 美 男 君

     企 画 財 政 課 長           森 山  豊  君

     水 道 課 長    妹 尾 茂 樹 君

     教 育 長           吉 原  平  君

○職務のため出席した事務局職員

          議 会 事 務 局 長              佐 藤 吉 彦 君

          議 事 係 長        服 部 重 典 君

 - 1 -

（議長  鈴木裕美君議長席に着く。）

        ◎開会の宣告

○議長（鈴木裕美君） ただいまから、平成22年標茶町議会第１回臨時会を開会します。

  ただいまの出席議員16名、欠席なしであります。

（午前１０時００分開会）

        ◎開議の宣告

○議長（鈴木裕美君） ただちに会議を開きます。

        ◎会議録署名議員の指名

○議長（鈴木裕美君） 日程第１。会議録署名議員の指名を議題といたします。

  会議録署名議員は、会議規則第116条の規定により、議長から

    ４番・伊藤君、  ５番・菊地君、  ６番・後藤君

を指名いたします。

        ◎会期決定について

○議長（鈴木裕美君） 日程第２。会期決定を議題といたします。

  お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。

これに、ご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（鈴木裕美君） ご異議ないものと認めます。

  よって、本臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。

        ◎行政報告及び諸般報告

○議長（鈴木裕美君） 日程第３。行政報告及び諸般報告を議題といたします。

町長から、本臨時会召集理由とあわせ、行政報告を求めます。

町長・池田君。

〇町長（池田裕二君）（登壇） 第１回臨時町議会の開催にあたり、その招集理由並びに

行政報告について申し述べます。

まず、はじめに本臨時会の招集理由についてでございますが、平成21年度標茶町下水

道事業特別会計補正予算について議決をいただきたく本臨時会を招集したものであります。

続いて行政報告をいたします。

第４回定例会後から昨日までの一般事務及び行政上の経過につきましては、印刷配付

のとおりでありますので、それによりご理解をいただきたいと存じます。

 - 2 -

なお、次の一点について補足をいたします。

沖縄県道104号線越え実弾射撃訓練の分散・実施についてであります。

 先般、北海道防衛局より平成22年度の「沖縄県道104号線越え実弾射撃訓練の分散・実

施について」通知がありましたので、その内容並びに対応についてご報告申し上げます。

 平成22年度の訓練につきましては、国内５箇所の演習場のうち、矢臼別、東富士、王城

寺原、日出生台の４カ所が予定されているとし、矢臼別については５月中旬から６月中旬

に予定されております。

 訓練の具体的な日程等は、今後、日米間において調整し決定されるとの説明を受けまし

たが、町といたしましては、情報を収集し、実施に際しましては「標茶町米海兵隊実弾射

撃訓練対策本部」の設置、また、北海道並びに関係４町で設置する「矢臼別演習場関係機

関連絡会議」においても対応を検討し、住民の安全、安心の確保を行ってまいりたいと考

えております。

 なお、報道等でご承知のことと存じますが、平成21年度に予定されておりました矢臼別

演習場における同訓練は、米海兵隊の運用上の都合により実施されず、北富士演習場のみ

の実施となったところでありますが、このことにより、各演習場が５年に１回休むローテ

ーションについて、狂いは生じないことを確認しておりますことを合わせてご報告申し上

げます。

以上で、今臨時会にあたっての招集理由並びに行政報告を終わります。

○議長（鈴木裕美君） 議長から、諸般報告を行います。

 諸般の報告は、印刷配付のとおりであります。

 以上で、行政報告及び諸般報告を終わります。

◎議案第１号

○議長（鈴木裕美君） 日程第４。議案第１号を議題といたします。

 本案について、提案趣旨の説明を求めます。

 水道課長・妹尾君。

○水道課長（妹尾茂樹君）（登壇） 議案第１号、平成21年度標茶町下水道事業特別会計

補正予算（第３号）の提案趣旨並びに内容についてご説明いたします。

本補正予算は、町の経済対策の一環として、工事の早期発注を行うため、国のゼロ国

債制度を利用し、平成22年度から建設工事に着手する磯分内地区特定環境保全公共下水道

事業の汚水管工事の一部、パイ150ミリ汚水管を290メートル、公共汚水枡28カ所を発注す

るために必要な債務負担行為を求めるものでございます。

以下、内容についてご説明いたします。

１ページをお開きください。

平成21年度標茶町下水道事業特別会計補正予算（第３号）

平成21年度標茶町の下水道事業特別会計補正予算（第３号）は、次に定めるところに

 - 3 -

よる。

（債務負担行為の補正）

債務負担行為の補正は、「第１表 債務負担行為補正」による。

 次のページをお開きください。

第１表 債務負担行為補正

事項、特定環境保全公共下水道事業、期間、平成22年度、限度額、2,000万円。

 ４ページをお開きください。

 債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の

見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書でございます。

事項、特定環境保全公共下水道事業、債務負担行為の限度額2,000万円で、合計で

2,040万7,000円。前年度末までの支出見込額、合計で７万6,000円。当該年度以降の支出

予定額、平成22年度2,000万円、合計で2,033万1,000円、うち平成21年度分７万円。左の

財源内訳、特定財源の国道支出金1,000万円、地方債1,000万円。合計では、国道支出金

1,000万円、地方債1,000万円、一般財源33万1,000円です。

 以上で、議案第１号の説明を終わります。

○議長（鈴木裕美君） 本案の審議に入ります。

 これより質疑を行います。

 債務負担行為の補正について質疑を許します。

 ご質疑ございませんか。

 10番・舘田君。

○10番（舘田賢治君） 磯分内の下水道の関係、この債務負担行為2,000万円ということ

ですが、全体的な工事の流れ、そしてそのうちの2,000万円だと思いますが、このゼロ国

で経済対策というのですか、だと思いますけれども、ゼロ国で2,000万円をやったという

こと。さらに何分かに分けてやれなかったものなのかどうか、全体ではどのくらいの規模

になるのかどうか、お聞きしておきたいと思います。それから、だいたいメーターあたり

どのくらいなりますか。

○議長（鈴木裕美君） 水道課長・妹尾君。

○水道課長（妹尾茂樹君） お答えいたします。

 本年度予定している工事につきましては、３月の定例会で22年度予算案として提案する

わけでありますけども、今のところ１億2,000万円、管渠の工事で１億2,000万円を予定し

ております。そのうち2,000万円を今回ゼロ国ということで、発注させていただきたいと

いうことで、提案させていただいたわけでございますけども、今ご質問ありましたように、

これをもっと多くできなかったのかという趣旨だと思いますけども、一応限られた予算の

中でやりますので、最大限努力して今回の2,000万円ということでございます。メーター

あたりの単価でございますけども、一応、今説明しましたように2,000万円ということで、

予定しているのが290メーター、約300メーターでございますので、単純に割りますとメー

 - 4 -

ターあたり６万円弱ということになります。ということでご理解いただきたいと思います。

○議長（鈴木裕美君） ほかにご質疑ございませんか。

 ２番・黒沼君。

○２番（黒沼俊幸君） 説明資料の図面をちょっと見て、この場所は中学校の前の通りだ

と思うんですけど、いろいろ水道をやる箇所というのは国道の付近とか終末処理場に近い

ほうとか、いろいろ場所が工事の中であると思うんだけど、この場所一番先にここ選定さ

れた、私はちょっとここどうして先にやるようになったのかなという、その理由を聞きた

いと思います。

○議長（鈴木裕美君） 水道課長・妹尾君。

○水道課長（妹尾茂樹君） お答えいたします。

 本年度予定しておりますのは、国道から西側の地区を予定しております。今回ゼロ国で

選定した理由といたしましては、一番設計が進んでいて支障物件等もなくて、早期発注す

るにあたって発注の準備ができるということで、ここを選定させていただいております。

○議長（鈴木裕美君） ほかにご質疑ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（鈴木裕美君） 質疑は、ないものと認めます。

 質疑は、終結いたしました。

 これより討論を行います。

 討論ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（鈴木裕美君） 討論は、ないものと認めます。

 これより、本案を採決いたします。

 本案を原案可決してご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（鈴木裕美君） ご異議ないものと認めます。

 よって、議案第１号は、原案可決されました。

◎閉議の宣告

○議長（鈴木裕美君） 以上をもって、本臨時会に付議された事件の議事は、全部終了い

たしました。

 これで、本日の会議を閉じます。

◎閉会の宣告

○議長（鈴木裕美君） 以上で、平成22年標茶町議会第１回臨時会を閉会いたします。

                            （午前１０時１２分閉会）

 - 5 -

 - 6 -

以上会議のてん末を記載し、その相違ないことを証するために

ここに署名する。

標茶町議会議長   鈴 木 裕 美

署名議員 ４番   伊 藤 淳 一

署名議員 ５番   菊 地 誠 道

署名議員 ６番   後 藤   勲

	定例会　表紙と目次
	２月１５日